GPD 系列矿用隔爆型压力变送器
使用说明书
(0YZY.460.062)
执行标准：GB 3836
Q/YZY010
版 本 号： VER2.0
出版日期： 2015年 1 月
宜昌兆峰自动化仪表有限责任公司

2.1  防爆型式
防爆型式：矿用隔爆型；防爆标志：ExdIMb。
2.2 型号命名
2.3  型号规格及有关参数（见表 1）
        表 1                                                    单位：MPa
产品名称
测量范围
上限值
测量/控制
范围
分辨率 动作误差
极限工作
压力
GPD1.6K 1.600 0～1.600 0.001 ≤0.008 2.5
GPD1OK 10.00 0～10.00 0.01 ≤0.05 15
GPD60K 60.0 0～60.0 0.1 ≤0.3 80
G P D 1 0
传感器
压力
电子式
压力量程（0～10MPa）
K
具有控制节点输出
宜昌兆峰自动化仪表有限责任公司      宜昌市湖北伍家岗工业园区    0717-6556235 4
三、主要技术参数
3.1 正常工作条件
3.1.1温度:  （-10～40）℃；
3.1.2湿度: ≤98%；
3.1.3 大气压力：（ 80～106）kPa；
3.1.4机械环境: 无显著震动和冲击的场合；
3.1.5海拔高度不超过 2000m。
3.1.6  Ⅰ类场所，有爆炸性气体混和物，无破坏绝缘的腐蚀性气体或蒸汽的环境中。
3.2 主要技术参数
3.2.1 精度：变送输出：0.5级  显示：0.5级  控制：0.5级；
3.2.2 工作电源：18～36VDC；
3.2.3 信号输出：4～20mADC；
3.2.4开关容量：≤250VA(浇封继电器输出常开)；
3.2.5显示：4位红色 LED；
3.2.6功耗：＜3W；
3.2.7防爆标志: ExdⅠMb；
3.2.8温度补偿：-20～70℃；
3.2.9 防护等级：IP54（符合 GB4208-2008）；
3.2.11抗振性能：＜20m/S
2
；
四、使用注意事项
4.1 本仪表使用于Ⅰ类爆炸性危险场所，环境中不得有对仪表部件有腐蚀性的气体或蒸汽，环
境温度、工作介质温度及相对湿度应符合技术要求。
4.2 选用仪表时，最好使多数设定值位于控制器设定值调节范围的中间部分，一般为 20～80%。
4.3 安装及拆卸控制器时应注意：必须用扳手夹持接头的平面部分并防止接头与壳体发生相对
转动。
4.4 仪表可直接安装在测量管路中，也可通过安装支架固定安装。安装后环境的冲击振动不应
对仪表的正常使用产生影响，环境振动冲击较大时，安装时应加装减震垫或减震装置。
4.5 在室外使用时，应予足够的防护，以防外界环境变化对产品的防爆性能产生影响。
4.6 在危险场所打开仪表盖壳前必须切断仪表供电电源（危险场所严禁带电开盖！）。
4.7 安装电缆时，应先将接线仓端盖下的锁紧螺钉松开，旋开接线仓端盖，将电缆线与接线端
宜昌兆峰自动化仪表有限责任公司      宜昌市湖北伍家岗工业园区    0717-6556235 5
子对应连接好并仔细检查确定无误后，旋上接线仓端盖并将锁紧螺钉反旋顶紧端盖以防止端盖
松动。将电缆引入处的压紧螺母拧紧，以免电缆松动，并可防止外界介质的渗入而影响防爆性
能。允许穿过的电缆外径为8～12mm，电缆导线与接线端子应牢固联接。钢管布线时,连接螺纹
为M20x1.5(须使用外径为8～12mm的电缆)。*引线仅从一侧出线时，另一侧出线口必须用专用出
线口密封堵头堵上，密封堵头为随机配件*。
*注意*：若不需电流变送输出时须将变送输出端子与供电-短接，否则仪表不能正常工作。
4.8  仪表内外接地必须可靠连接，继电器输出容量不得超过额定值。
4.9  出线密封圈及观察窗玻璃密封圈老化变质时应及时更换，我厂有备件，必须在我厂购买，
不得用其它产品替代。
4.10  注意保护螺纹隔爆面，不得有任何损伤以免影响隔爆性能；若有损伤，必须停止使用。
打开盖壳后重新盖上时，应将隔爆面上的防锈油清洗干净，均匀涂抹薄层 204-1防锈油后盖上。
盖壳必须旋紧，并将锁紧螺钉反旋顶紧盖壳组件，防止盖壳松动。
4.11  注意保护观察窗玻璃，不得用硬物撞击，除更换观察窗玻璃密封圈外，不得拆卸观察窗
压紧板。观察窗玻璃出现破损时，必须停止使用并在我公司购买备件并装配合格后方可继续使
用。
4.12  仪表在正常使用的情况下，应予定期检验，一般以一年检验一次为宜。